



## 平成27年4月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年9月9日

上場会社名 日本ビューホテル株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6097 URL <http://www.viewhotels.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石井 一男  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 矢島 学 TEL 03-5828-4429 (代表)  
 四半期報告書提出予定日 平成26年9月12日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年4月期第1四半期の連結業績（平成26年5月1日～平成26年7月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年4月期第1四半期	4,348	—	68	—	70	—	1	—
26年4月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 27年4月期第1四半期 1百万円 (—%) 26年4月期第1四半期 ー百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年4月期第1四半期	0.21	0.20
26年4月期第1四半期	—	—

(注) 1. 平成26年4月期第3四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成26年4月期第1四半期の数値および対前年同四半期増減率については記載しておりません。  
 2. 当社は、平成26年7月23日に東京証券取引所市場第二部に上場しているため、当第1四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、新規上場日から当第1四半期連結会計期間末日までの平均株価を期中平均株価とみなし算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年4月期第1四半期	21,847	13,434	61.5
26年4月期	21,953	13,148	59.9

(参考) 自己資本 27年4月期第1四半期 13,434百万円 26年4月期 13,148百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年4月期	—	0.00	—	0.00	0.00
27年4月期	—	—	—	—	—
27年4月期（予想）	—	0.00	—	16.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成27年4月期の連結業績予想（平成26年5月1日～平成27年4月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	9,474	—	475	—	402	—	167	—	17.59
通期	19,129	8.4	1,050	76.8	933	20.6	507	21.2	53.15

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2. 平成26年4月期第3四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成27年4月期第2四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。また、通期の対前期増減率は、平成26年4月期との比較であります。  
 3. 平成27年4月期の業績予想の1株当たり当期純利益は公募増資分（125,000株）、ストック・オプション行使分（28,000株）を含めた期中平均株式数により算出しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(注)詳細は、添付資料P. 3「サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年4月期1Q	9,584,425株	26年4月期	9,431,425株
② 期末自己株式数	27年4月期1Q	－株	26年4月期	－株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年4月期1Q	9,446,838株	26年4月期1Q	9,431,425株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書 .....	6
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書 .....	7
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府や日銀による経済・金融政策により企業収益や雇用情勢の改善などが見られ、国内景気は緩やかな回復傾向を続けました。一方、消費税率の引き上げに伴う駆け込み需要の反動や円安による原材料価格の上昇など、依然として先行きの不透明な状況が続いております。

ホテル業界におきましては、政府の観光立国推進に向けた政策や円安を背景に、訪日外国人客数の増加による宿泊需要の拡大傾向などがありますが、光熱費等コストの上昇もあり未だ経営環境は厳しい局面にあります。

このような経営環境のもと、当社グループは、中期経営計画において、当社グループの基本的な経営戦略を1)サービスの向上、2)「食のView」・「味のView」の地位確立、3)施設の改装の3つとして定め、当社グループの堅固な成長基盤の構築を目指し経営に取り組んでまいりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は4,348百万円となり、営業利益は68百万円、経常利益は70百万円、四半期純利益は1百万円となりました。

セグメント別の業績は以下のとおりであります。

セグメントの 名称	売上高	営業利益又は損失（△）	減価償却前営業利益 又は損失（△）（*）
	当第1四半期連結累計期間 （百万円）	当第1四半期連結累計期間 （百万円）	当第1四半期連結累計期間 （百万円）
ホテル事業	3,612	56	285
施設運営事業	397	△20	△16
遊園地事業	366	29	46
合計	4,376	66	315
調整額	△27	1	1
連結数値	4,348	68	317

（\*）減価償却前営業利益又は損失＝営業利益又は損失＋減価償却費

## ①ホテル事業

ホテル事業におきましては、秋田ビューホテルの12階レストランフロアを全面改装し、平成26年5月にスカイグリルbuffetレストラン「空桜～SORA～」としてオープンいたしました。また、浅草ビューホテルのプライダルスペースの改装工事、成田ビューホテルの客室69室の改装、高崎ビューホテルのチャペルの改装工事などを実施し、顧客満足度の向上を図っております。

これらの結果、売上高は3,612百万円、営業利益は56百万円となりました。

## ②施設運営事業

施設運営事業におきましては、ぎょうけい館やホテルプラザ菜の花の宿泊プランの充実などにより営業力の強化を図りました。また、平成26年6月に東京都青梅市にある「おくたま路」（総客室数18室）を取得し、館内改装の後、平成26年7月にリニューアルオープンいたしました。

これらの結果、売上高は397百万円、おくたま路の開業費用の計上などにより営業損失は20百万円となりました。

## ③遊園地事業

那須りんどう湖 LAKE VIEWでは、平成26年4月にオープンした新アトラクション「目指せ！征服王」の宣伝告知や各種イベントの充実により集客力の向上に努めてまいりました。

これらの結果、売上高は366百万円、営業利益は29百万円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ①資産

当第1四半期連結会計期間末における資産の合計は、21,847百万円（前連結会計年度末21,953百万円）と、105百万円減少いたしました。

うち流動資産は、3,373百万円（同4,116百万円）と、742百万円減少いたしました。これは、主に現金及び預金が減少したことによるもので、資金用途は納税、賞与、借入金の返済および設備投資であります。

固定資産は、18,473百万円（同17,836百万円）と、637百万円増加いたしました。これは、主に浅草ビューホテル、成田ビューホテルおよび秋田ビューホテルの設備投資並びにおくたま路の取得による固定資産の増加によるものであります。

## ②負債

当第1四半期連結会計期間末における負債の合計は、8,413百万円（前連結会計年度末8,804百万円）と、390百万円減少いたしました。

うち流動負債は、3,403百万円（同3,649百万円）と、246百万円減少いたしました。これは、主に未払法人税等や賞与引当金の減少によるものであります。

固定負債は、5,009百万円（同5,154百万円）と、144百万円減少いたしました。これは、主に長期借入金や割賦による未払金の減少によるものであります。

## ③純資産

当第1四半期連結会計期間末における純資産の合計は、13,434百万円（前連結会計年度末13,148百万円）と、285百万円増加いたしました。これは、主に新規上場に伴う公募増資を実施したことによる資本金および資本準備金の増加によるものであります。この結果、自己資本比率は、61.5%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成26年7月23日の「東京証券取引所市場第二部への上場に伴う当社決算情報等のお知らせ」で公表しました第2四半期累計期間および通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

## (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

## (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

## 会計方針の変更

## （退職給付に関する会計基準等の適用）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）および「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文および退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務および勤務費用の計算方法を見直した結果、割引率の決定方法について、従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率を使用する方法から、退職給付の支払見込期間および支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

なお、この変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年7月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,809	2,013
売掛金	666	700
貯蔵品	190	184
繰延税金資産	155	164
その他	295	311
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	4,116	3,373
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	9,299	9,608
機械装置及び運搬具（純額）	257	277
工具、器具及び備品（純額）	494	558
土地	5,891	6,006
建設仮勘定	173	311
その他（純額）	0	0
有形固定資産合計	16,117	16,762
無形固定資産		
借地権	1,380	1,380
その他	45	43
無形固定資産合計	1,425	1,423
投資その他の資産		
投資有価証券	14	14
長期貸付金	94	94
繰延税金資産	192	191
その他	100	93
貸倒引当金	△107	△106
投資その他の資産合計	293	287
固定資産合計	17,836	18,473
資産合計	21,953	21,847

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (平成26年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年7月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	420	367
1年内償還予定の社債	165	165
1年内返済予定の長期借入金	1,078	1,101
リース債務	18	20
未払金	1,208	1,236
未払法人税等	187	13
未払消費税等	142	98
賞与引当金	194	105
ポイント引当金	37	38
その他	196	257
流動負債合計	3,649	3,403
固定負債		
社債	748	748
長期借入金	3,093	3,012
リース債務	48	53
退職給付に係る負債	564	555
資産除去債務	50	50
長期未払金	468	411
その他	179	178
固定負債合計	5,154	5,009
負債合計	8,804	8,413
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,579	2,721
資本剰余金	1,499	1,641
利益剰余金	8,984	8,986
株主資本合計	13,063	13,349
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	0	0
退職給付に係る調整累計額	84	83
その他の包括利益累計額合計	85	84
純資産合計	13,148	13,434
負債純資産合計	21,953	21,847

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年5月1日 至平成26年7月31日)
売上高	4,348
売上原価	1,109
売上総利益	3,239
販売費及び一般管理費	3,170
営業利益	68
営業外収益	
受取補償金	27
その他	23
営業外収益合計	51
営業外費用	
支払利息	25
株式公開費用	19
その他	4
営業外費用合計	49
経常利益	70
特別利益	
固定資産売却益	0
特別利益合計	0
特別損失	
固定資産除却損	64
特別損失合計	64
税金等調整前四半期純利益	6
法人税、住民税及び事業税	12
法人税等調整額	△8
法人税等合計	4
少数株主損益調整前四半期純利益	1
四半期純利益	1



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年5月1日 至平成26年7月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	0
退職給付に係る調整額	△0
その他の包括利益合計	△0
四半期包括利益	1
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	1

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

当第1四半期連結累計期間（自平成26年5月1日至平成26年7月31日）

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ホテル	施設運営	遊園地	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,601	381	365	4,348	—	4,348
セグメント間の内部売上高 又は振替高	11	15	0	27	△27	—
計	3,612	397	366	4,376	△27	4,348
セグメント利益又は損失(△)	56	△20	29	66	1	68

(注) 1 調整額は以下のとおりであります。

(1) 売上高の調整額は、事業セグメント間取引消去であります。

(2) セグメント利益又は損失の調整額は、事業セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。